
 

 

 

Zápis z jednání Spolkové rady Svazu chovatelů ovcí a koz z.s. (spolek), konané dne 27. 10. 

2022 od 14 hodin online formou prostřednictvím aplikace Microsoft Teams. 

Podle prezenční listiny bylo přítomno 15 členů Spolkové rady Svazu chovatelů ovcí a koz z.s.:  

Ing. Roman Cieślar, Martin Carbol, Milan Domáň, Jan Hála, Ing. Martin Hošek PhD., Ing. Jiří 

Huml, Ing. Marie Jahodová, Ing. Tomáš Klíma, Ing. Richard Konrád, Ing. Václav Kovář, Michaela 

Kvisová, Petr Kříž, Pavel Slovák, Ing. Ladislav Strnad, Ing. Jan Vejčík  

Omluveni: Pavel Sokol 

Za Revizní komisi spolku: Mgr. Jan Kováč 

 

Program: 

1) Zahájení, aktuální informace 

2) Plnění usnesení Členské schůze - republikového shromáždění a Spolkové rady Spolku 

3) Aktuální informace 

4) Hodnocení činnosti a hospodaření SCHOK z.s. a Svépomocného fondu 

5) Projednání návrhu odměn pro funkcionáře a zaměstnance Spolku 

6) Příprava programu Spolku na rok 2023 

7) Různé 

8) Diskuse 

9) Závěr 

1) Zahájení  

Jednání předsedal ing. Konrád, který konstatoval, že zasedání Spolkové rady je usnášeníschopné 

a Spolková rada bude jednat podle programu uvedeného na pozvánce. Jako zapisovatele SR určila 

Ing. Richarda Konrád, jako ověřovatele ing. Jiřího Humla.  

2) Kontrola usnesení 

Usnesení Spolkové rady č. 18/2016  

Spolková rada ukládá představitelům jednotlivých útvarů spolku dodržování jednacího řádu 

a stanov spolku s důrazem na odesílání pozvánek a předávání zápisů z jednání zejména Revizní 

komisi. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 57/2018  

Spolková rada požaduje po jednotlivých složkách spolku, aby na všech akcích podporovaných 

spolkem a na všech propagačních materiálech bylo umístěno oficiální logo spolku, které bude 

viditelně umístěno a také zdokumentováno. Umístění loga je podmínkou finanční podpory akce. 

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 10/2019 

Ukládá předsedům chovatelských klubů provedení revize členské základny. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 4/2020 

Spolková rada ukládá Předsednictvu spolku zlepšit propagaci spolku – informace o činnosti formou 

bannerů, článků v odborném tisku a na internetu. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 6/2021 

Spolková rada ukládá Předsednictvu spolku jednat v ochraně proti predátorům ve prospěch 

chovatelů ovcí a koz České republiky. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 15/2021  

Spolková rada ukládá Předsednictvu spolku a Redakční radě Zpravodaje nepublikovat 

ve spolkových tiskovinách a na webových stránkách spolku informace, které jsou v rozporu se 

stanovisky spolku a v rozporu s rozvojem chovu ovcí a koz v České republice.  

Úkol trvá. 



 

 

Usnesení Spolkové rady č. 20/2022 

Spolková rada jmenuje předsedou Rady PKO Ing. Martina Hoška, Ph.D., místopředsedou Rady 

PKO Ing. Tomáše Janoše, předsedou Rady PKK Ing. Ladislava Strnada, místopředsedou Ing. Věru 

Mátlovou. Funkční období je pět let. Splněno. 

 Usnesení Spolkové rady č. 21/2022 

Spolková rada jmenuje Redakční radu Zpravodaje spolku ve složení:  

Ing. Roman Cieślar, Ing. Martin Hošek Ph.D., Ing. Jiří Huml, Ing. Tomáš Klíma, Ing. Richard 

Konrád, Ing. Vít Mareš, Ing. Ladislav Strnad. Odpovědný redaktor Mgr. Iva Oukropcová. Splněno. 

Usnesení Spolkové rady č. 22/2022 

Ukládá předsednictvu dále jednat k řešení navrácení blokovaných finančních prostředků 

od Sberbank. Úkol stále trvá.  

Ukládá ekonomickému oddělení zaslat urgence za nezaplacené faktury z let 2019, 2020, 2021. 

V případě nezaplacení budou pohledávky předané naší právní kanceláři k vymáhání. Splněno. 

Usnesení Spolkové rady č. 23/2022 

Příprava systému informování o placení členských příspěvků bude zahájena od listopadu letošního 

roku. Kontrolu placení členských příspěvků v klubech, které ne spadají pod plemenné knihy zajistí 

každoročně ředitel spolku. Zodpovídá ředitel spolku. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 24/2022 

Spolková rada pověřuje Ing. Víta Mareše zastupováním spolku v MAS Brána Brněnska z.s. 

Splněno. 

Usnesení Spolkové rady č. 25/2022 

Spolková rada projednala žádost Libereckého krajského sdružení o příspěvek do limitu 20.000,- Kč 

na akci Ovčácký den v Českém ráji v termínu 13. – 14. 8.  2022. Spolková rada schvaluje tento 

příspěvek. Splněno. 

Usnesení Spolkové rady č. 26/2022 

Spolková rada projednala přípravu dotačních titulů welfare pro ovce o kozy. Bude nutné jmenovat 

pracovní skupinu, která připraví konkrétní tituly. Spolková rada pověřuje Předsednictvo jmenovat 

pracovní skupinu z řad chovatelů. Pracovní skupina by měla být maximálně sedmičlenná. 

Nesplněno. Zatím pouze s chovateli předjednáno a přislíbena pomoc. 

 

3) Aktuální informace 

Předsednictvo spolku od posledního jednání Spolkové rady spolku řešilo následující záležitosti: 

a) Předsednictvo na několika jednáních řešilo dokončení aplikace na zpracování dotačních titulů pro 

ovce a kozy od firmy Intelligent Webs, s.r.o. Společnosti byly předány dne 30. 5. 2022 naše 

požadavky na dopracování aplikace, aby vyhovovala našim potřebám pro zpracování dotací. Další 

jednání byla poté velmi komplikovaná a dokonce hrozilo, že nám společnost aplikaci zablokuje. 27. 

7. 2022 proběhlo jednání v sídle společnosti za účasti pana Faigela, Ing. Humla a Mgr. Záděry 

(našeho právního zástupce), kde byly dohodnuty postupy prací a finanční prostředky, které ještě 

společnosti zaplatíme za dokončení aplikace. 

b) Předsednictvo řešilo založit další účet spolku u jiného bankovního ústavu. Zatím není potřeba 

realizovat, protože nemáme k dispozici větší obnos finančních prostředků.  

c) Předsednictvo opakovaně projednávalo přípravu novely vyhlášky č. 432/2005 Sb., kterou se 

stanovují podmínky a způsob poskytování finanční náhrady za újmu vzniklou omezením 

zemědělského hospodaření (újmová vyhláška), konkrétně ohledně způsobu výpočtu náhrad a výše 

sazeb pro chovatele hospodařících v oblastech výskytu vlka obecného. Společně s ASZ ČR se nám 

po velmi složitých jednáních s úředníky MŽP, MZE a AOPK ČR podařilo dojednat pro chovatele 

alespoň z části přijatelnou výši náhrad za hospodaření v těchto oblastech. V současné době MŽP 

dokončuje definitivní znění této vyhlášky, která by měla být schválena do konce roku 2022.  



 

 

Ceník pro stanovení výše škod na vymezených hospodářských zvířatech (ovce a kozy), který jsme 

novelizovali a zaslali na MŽP a AOPK dne 27. 6. 2022 dosud nebyl úřady schválen.  

d) Předsednictvo vzalo na vědomí opětovné zamítnutí žádosti našeho spolku o vedení plemenné 

knihy ovcí plemene dorper od MZe ČR.  

e) Předsednictvo projednalo návrhy úprav Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování 

dotací – 2.A., a to na rok 2024. Jako úplně nový dotační titul byl navržen titul:  
 

2.A.e.2.k.2. Podpora chovateli na plemennou jehnici nebo kozičku s doloženou plemennou hodnotou, 

vybranou uznaným chovatelským sdružením do plemenitby, zařazenou ve výsledných plemenných třídách a 

zařazenou do vlastního chovu v období od 1. 9. 2023 do 31. 8. 2024.  

2.A.e.2.k.2.a. do 3 500 Kč na 1 kus jehnice   

 2.A.e.2.k.2.b. do 3 500 Kč na 1 kus kozičky 

Materiál byl konzultován s poradcem MZe Ing. Lukáškem a dne 19. 8. 2022 byl zaslán Ing. Pavlu 

Haklovi, řediteli Odboru živočišných komodit MZe.  
 

4) Členům Spolkové rady byl předložen výsledek hospodaření k 31. 8. 2022, který je ve výši 

 – 7.670.164,33 Kč. Tento stav hospodaření odpovídá tomuto ročnímu období. Na účtech spolku  

je k 26. 10. 2022: RF 1.464.864,76 Kč, SB 14.273.371,89 Kč, v pokladnách 101.455,- Kč. 

V porovnání s obdobím roku 2021 je ztráta o 2.970.879,- Kč nižší. Máme již však zaúčtovanou 

zálohu od SZIF na vedení PK ovcí a koz (1.980.000,-Kč) a nemáme doplacenou fakturu Oveku, a.s. 

za uspořádání Ovenálií 2022. Přesto, že se zvedli ceny pohonných hmot a vše se zdražuje, 

hospodaření se vyvíjí podobně jako v roce 2021. 

Stav Svépomocného fondu je k 26. 10. 2022 následující. Splácejí se čtyři půjčky. V současné době 

je poskytování půjček z důvodu nevyřešené situace kolem banky Sberbank, kde má spolek 

blokované nepojištěné vklady, pozastaveno.  

Situace kolem banky Sberbank je stále zatím stále stejná. V mediích zazněla informace o přípravě 

odkupu banky Českou spořitelnou.  

Uspořádali jsme dne 20. 8. 2022 Ovenálie 2022, zúčastnili jsme se v termínu od 24.-30.8. na 

výstavišti v Českých Budějovicích výstavy Země Živitelka, kde jsme se díky jihočeským 

chovatelům velmi pěkně prezentovali. Královehradecké krajské sdružení uspořádalo velmi pěknou 

prezentaci chovu ovcí a koz na Královehradeckých dožínkách (16.-17.9.). Proběhla řada krajských 

akcí, které velmi pěkně propagovaly chov ovcí a koz v daném regionu. Od září se rozběhly 

naplánované bonitace beranů a kozlů. Je potěšitelné, že i přes veškeré ekonomické problémy, které 

naše chovatel zasáhly, se plemenný materiál velmi dobře prodává. Kvalitní byla i expozice ovcí a 

koz na výstavě Náš chov 2022 v Lysé nad Labem 6.-9.10.), včetně všech ENT beranů a kozlů a 

šampionátu anglonubijských koz. Výstavy se zúčastnilo 68 chovatelů, kteří předvedli 265 kusů (195 

kusů ovcí a 70 kusů koz). 

Členům Spolkové rady byly předloženy následující podklady: Výsledovka k 31. 8. 2022, stav 

bankovních účtů a pokladen k 26. 10. 2022 a přehled stavu Svépomocného fondu. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 27/2022 

Spolková rada schválila předložené hodnocení činnosti a hospodaření spolku a stav Svépomocného 

fondu. Ukládá předsednictvu dále jednat k řešení navrácení blokovaných finančních prostředků 

od Sberbank.  

 

Pro 15  proti  0   zdržel se 0  

Usnesení bylo přijato 

 



 

 

5) Projednání návrhu odměn pro funkcionáře a zaměstnance Spolku 

Předsednictvo Spolku předložilo, na základě průběžných výsledků činnosti Spolku a hospodaření, návrh na 

vyplacení ročních odměn pro funkcionáře a zaměstnance Spolku. 

Hodnotitelé plemenných beranů a kozlů podle počtu hodnocených zvířat na jednotlivých nákupních trzích 

připraví předsedové RPKO a RPKK. 

V diskusi byl původní návrh upraven a doplněn. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 28/2022  

Spolková rada schvaluje projednaný návrh odměn, ukládá ekonomickému oddělení Spolku vyplatit 

odměny ve zbývajících výplatních termínech roku 2022 a připravit smlouvy s jednotlivými příjemci odměn. 

 

Pro 15  proti  0   zdržel se 0     

Usnesení bylo schváleno 

 

6) Příprava programu činnosti spolku na rok 2023 

Všichni předsedové Krajských sdružení obdrželi od ředitele Spolku termíny akcí konaných 

v letošním roce a červeně vyznačené akce na rok 2023, které jsou již schválené. V diskusi požádal 

Ing. Konrád přítomné o spolupráci při přípravě kalendáře akcí na rok 2023. Kalendář akcí musí být 

hotový do 13. listopadu 2022. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 29/2022 

Spolková rada ukládá všem útvarům Spolku předložení termínů jednotlivých akcí na rok 2023 do 

13. 11. 2022 a příspěvků do Zpravodaje 1/2023 do 30. 11. 2022. 

Spolková rada schválila termín členské schůze SCHOK z.s. na 15. 4. 2023 (sobota) – Kouty. 

Spolková rada schválila termín mezinárodní konference SCHOK z.s. na 3. – 4. 11. 2023 – 

Kouty. 

Pro 15  proti 0  zdržel se 0 

 

7, 8) Diskuse, různé:  

a) Ing. Konrád informoval Spolkovou radu o zpracovaných podkladech pro vyplacení dotačních 

titulů 2. A., které byly v řádném termínu předány na SZIF. Ovcí v kontrole užitkovosti je za rok 

2022 u SCHOK 13.700 kusů, koz 3.499 kusů. Ovcí je tedy oproti roku 2021 o 650 kusů méně, koz 

o 250 kusů méně.  

b) Ing. Hošek informoval Radu o skutečnosti, že AOPK proplácí náhrady za usmrcená zvířata vlky i 

chovatelům, kteří nejsou registrovaní a nemají tím pádem registrovaná a označená zvířata v ústřední 

evidenci. Po diskusi se Rada domluvila, že na konferenci v Koutech bude tato problematika se 

zástupci AOPK diskutovaná. 

c) Ing. Konrád seznámil Radu s programem na mezinárodní konferenci chovatelů ovcí a koz, která 

se bude konat 4. – 5. 11. 2022 v Koutech. Program konference bude 30. 11. zveřejněn na webu 

Spolku. 

d) Spolková rada projednala používání služebních mailů členů Rady. Řada členů Rady nechce 

používat služební maily. Bylo rozhodnuto, že každý člen Rady nahlásí v nejbližších dnech řediteli 

Spolku Ing. Humlovi mail, který bude zveřejněn na webu a Zpravodaji a na který se bude zasílat 

členům Rady veškerá korespondence. 

 

V 16,40 opustil jednání Pavel Slovák 

    17,00 opustila jednání Ing. Marie Jahodová 

 

Usnesení Spolkové rady č. 30/2022 



 

 

Spolková rada projednala používání služebních mailů, členové Rady, kteří nechtějí používat 

služební mail, nahlásí řediteli Spolku obratem maily, na které se bude zasílat veškerá 

korespondence. 

 

Pro 13  proti 0  zdržel se 0 

 

e) Mgr. Kováč požádal Předsednictvo spolku o pokračování jednání pro změnu Zákona 166/1999 

Sb. o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů (veterinární zákon), a Zákona 246/1992 Sb., 

na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o odstranění zákazu možnosti 

chovatelů ošetřovat paznechty u ovcí a koz na vlastním stádě.  

 

Usnesení Spolkové rady č. 31/2022 

Spolková rada pověřuje Předsednictvo Spolku pokračovat v jednáních pro odstranění zákazu 

ošetřování paznechtů chovateli u ovcí a koz v příslušných zákonech.  

 

Pro 13  proti 0  zdržel se 0 

 

9) Závěr 

Jednání ukončil Ing. Konrád v 17,15 hodin 

 

 

Zapsal: Ing. Richard Konrád                                           

 Ověřil: Ing. Jiří Huml 


